

## DOCUMENTS INÉDITS

### LES GAULTIER DE LA VERANDERIE EN FRANCE ET AU CANADA ET LEURS RELATIONS PAR DELÀ L'OcéAN

(Documents et commentaires)

(suite)\*

Pièce N° 13.

(Vente de la succession de Charles Gaultier de La Veranderie. — Arlon, 4 et 5 mars 1697. — Archives de l'Etat à Arlon. — Greffe de G. Gilsdorf).

L'an 1697, le 4e mars, nous Conseiller du Roy, Commissaire ordinaire de guerre au département d'Arlon, en conséquence de notre décret du 2 de ce mois, donné sur la requête à nous présentée ledit jour par le sieur Louis de la Veranderie, lieutenant dragon dans le premier régiment de Languedoc, héritier en partie de défunt messire Charles de la Veranderie, vivant gouverneur de cette ville d'Arlon, par lequel nous lui aurions permis de vendre au plus offrant et dernier enchérisseur et à son de tambour les meubles et autres effets de la succession dudit sieur défunt, . . . . nous nous sommes transporté au devant de la maison mortuaire, et le greffier nous ayant reproduit notre inventaire par nous fait les 27 et 28 février dernier, avons fait apporter les effets et meubles y contenus, et, assisté de M. le major et maire, (avons) procédé à la vente d'iceux, de laquelle nous avons fait dresser le procès-verbal par ledit greffier civil, après avoir fait publier que les adjudicataires paieront comptant, outre le prix de leur adjudication, le sol pour livre, pour être délivré à qui il appartiendra.

Premièrement, les deux chevaux de carosse, et iceux plusieurs fois publiés au son du tambour, sont restés à M. de Varenne pour 300 livres, outre et non compris le sol pour livre.

Une demi-douzaine de cuillers, une demi-douzaine de fourchettes d'argent, une demi-douzaine de couteaux avec manches d'argent, deux petites salières d'argent, pesant en tout cinq marcs deux onces<sup>30</sup>, sont demeurés au sieur Mongeot pour 27 livres le marc, qui fait en tout 141 livres 15 sols.

---

\* Voir notre *Revue*, XII: 262-277, 411-427.

N.B. On voudra bien corriger ainsi notre précédent article :

- a) page 418, pièce no 6. Au lieu de : A 11, 411, lire : A 1, 411.
- b) page 426, dernière ligne, au lieu de : dans la pièce suivante, lire : dans la pièce no 13. Puis *l'inventaire se continue* :).
- c) page 427, ligne 22, au lieu de (26 avril 1697), lire : *Annexe, 26 avril 1697.*

<sup>30</sup> Le marc, dont on se servait pour peser l'or et l'argent, valait huit onces, ou une demi-livre.